
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 285 del 25/05/2024    

Repertorio Generale n. 812  del 27/05/2024 

Oggetto:  ATTO DI LIQUIDAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE IALITE PER IL SERVIZIO 
DELL'ASSISTENZA  ALL'AUTONOMIA  E  COMUNICAZIONE  (ASACOM)  PER  GLI 
ALUNNI  DIVERSAMENTE  ABILI  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  TAORMINA.  DA 
GENNAIO A MARZO 2024. ANNO SCOLASTICO 2023/2024. CIG: A013EE1680. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 
II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 285 del 25/05/2024   

Oggetto:  ATTO DI LIQUIDAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE IALITE PER IL SERVIZIO 
DELL'ASSISTENZA  ALL'AUTONOMIA  E  COMUNICAZIONE  (ASACOM)  PER  GLI 
ALUNNI  DIVERSAMENTE  ABILI  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  TAORMINA.  DA 
GENNAIO A MARZO 2024. ANNO SCOLASTICO 2023/2024. CIG: A013EE1680. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
 la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  servizi 

sociali” prevede l’adozione del piano nazionale e  dei piani regionali degli interventi e dei servizi 
sociali;

 con Decreto del 19 novembre 2020 del Ministero del Lavoro delle politiche Sociali di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze è stato approvato il riparto generale delle risorse finanziarie 
afferenti  al  Fondo Nazionale Politiche Sociali,  annualità  2020, che assegna alla  Regione Siciliana 
l’importo di € 35.706.115,85;

 con D.P. 574/GAB, in attuazione della deliberazione  della  Giunta Regionale n. 249 del 10 giugno 
2021, con oggetto “programmazione Fondo nazionale Politiche Sociali 2020”,  sono state approvate le 
“Linee Guida per la programmazione dei PdZ 2021” unitamente allo schema di convenzione per 
la  gestione  in  forma  associata  dei  servizi  e  degli  interventi  sociali  e  socio-sanitari  dei 
Distretti socio-sanitari;

 con nota prot. n. 46867 del 16/11/2023, il Nucleo di Valutazione di cui al parere 36 del  
31/10/2023  dell’Assessorato  della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro, 
Dipartimento  Famiglia  e  Politiche  Sociali,  Servizio  5,  ha  espresso  parere  definitivo  di 
congruità sul PdZ 2019/2020;

Richiamati:
 il Nuovo indice ragionato per la stesura dei Piani di Zona, in teg ra to  con i1 formulario 

delle azioni come previsto dal Ministero delle Politiche Sociali e del Lavoro;

Visto lo schema di convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli  interventi  
sociali  e  socio-sanitari  Distrettuali,  adottato  dai  ogni  Comune facente  parte  del  DSS D32  con 
Deliberazione di Giunta Comunale e sottoscritto in data 28 Novembre del 2022 dai Sindaci dei 24 
Comuni del DSS D32;

copia informatica per consultazione



Considerato che:
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 295 del 21/09/2023 è stato approvato  un prelievo 

di € 60.000,00 dal fondo di riserva, ai sensi dell’art. 166 c. 2 del D.L.gs 267/2000, allocato 
al  Cap.  20011.10.02001101  del  bilancio  di  previsione  2023/2025,  annualità  2023,  per 
finanziare il  Capitolo 12071.03.01207115 relativo alle spese per l’erogazione dei  servizi 
socio-assistenziali;

 con Determina Dirigenziale n. 199 del 22/09/2023 è stata impegnata la somma complessiva 
di  €  228.438,00 in  favore  delle  Associazioni  accreditate  all’Albo  Pretorio  del  Comune 
capofila,  per  il  servizio  di  ASACOM, per  gli  alunni  diversamente  abili  frequentanti  gli 
Istituti Comprensivi ricadenti nel Comune di Taormina, per l’anno scolastico 2023/2024, nel 
seguente modo:

 €  70.000,00  da  settembre  a  dicembre  2023,  alla  Missione  12,  Programma  7  Titolo  1, 
Macroaggregato  3  Capitolo  12071.03.01207115,  del  bilancio  2023/2025,  approvato  con 
deliberazione CC n. 18 del 04/05/2023;

 €  158.438,00  da  gennaio  a  giugno  2024,   alla  Missione  12,  Programma  7  Titolo  1, 
Macroaggregato  3  Capitolo  12071.03.01207115,  del  bilancio  2023/2025 e  successive 
variazioni, esercizio finanziario 2024. 

Ritenuto  necessario di dover  liquidare in favore dell’Associazione IALITE, le fatture  n. 32 del 
04/03/2024 di € 4.070,22 (IVA compresa) relativa ai mesi gennaio – febbraio 2024  pervenuta a 
mezzo posta  certificata  del  03/05/2024 prot 18296, e n.  92 del  15/04/2024 di € 1.887,10 (IVA 
compresa) relativa al mese di marzo 2024, pervenuta a mezzo posta certificata del 23/04/2024 prot 
17166, per il servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni diversamente 
abili frequentanti gli Istituti Comprensivi ricadenti nel Comune di Taormina;

Visti:
lo Statuto Comunale;
il D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
la Legge 328/2000;

DETERMINA
Per quanto  espresso in narrativa: 

1. di liquidare in favore dell’Associazione “IALITE” ETS con sede in viale Sant’Andrea, 
56  Maniace  (CT)  P.Iva  04033900871,  la  somma  complessiva  di  €  5.957,32 (IVA 
compresa), per le seguenti fatture:

 n. 32 del 04/3/2024 di € 4.070,22 (IVA compresa) relativa ai mesi di gennaio e febbraio 
2024;

 n. 92 del 15/04/2024 di € 1.887,10 (IVA compresa) relativa al mese di marzo 2024;
per il servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni diversamente 
abili frequentanti gli Istituti Comprensivi ricadenti nel Comune di Taormina;
2. di dare atto che  l’impegno contabile n.1359/2023 esercizio finanziario 2024, è stato 

assunto con Determina Dirigenziale n. 199 del 22/09/2023, imputato alla Missione 12, 
Programma 07, Tit. 1, Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207115.

3. di inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato 
di pagamento di € 5.673,64 (al netto dell’IVA di € 283,68) in favore dell’Associazione 
IALITE ETS – P.I. 04033900871 ed accreditare la predetta spesa sul C/C della Banca 

copia informatica per consultazione



Credem – AG. Di Bronte (CT) – IBAN come indicato in fattura, previa esecuzione dei 
prescritti  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali  di  cui  all’art.  184, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

4. di emettere contestualmente reversale di incasso di  € 283,68 da imputare al titolo 9 
“Ritenute  per  scissione  contabile  IVA  (Split  Payment)”  Cod.  Classificazione 
9.01.01.02.001; 

5. di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA 
pari ad € 283,68  all’erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della 
fattura, secondo le disposizioni stabilite dal Ministero dell’Economia, dando atto che 
trattasi di acquisti relativi a Servizi Istituzionali.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  e  sul  sito 
istituzionale del Comune di Taormina,  nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 285 del 25/05/2024

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  ATTO DI LIQUIDAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE IALITE PER IL SERVIZIO 
DELL'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E COMUNICAZIONE (ASACOM) PER GLI 
ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI TAORMINA. DA 
GENNAIO A MARZO 2024. ANNO SCOLASTICO 2023/2024. CIG: A013EE1680 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 27/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


